令和７年度 第８回

栃木東部地域会議　会議録

令和８年１月２２日(木)

栃木市大宮公民館　大交流室

   栃木東部地域まちづくりセンター

別記様式
会　議　録

 会議の名称 令和７年度第８回栃木東部地域会議

 開催日時 令和８年１月２２日（木）１８時３０分　開会　　１９時３０分　閉会

 開催場所 大宮公民館　大交流室

 出席者氏名 別紙１のとおり

 欠席者氏名 別紙１のとおり

 事務局職員職氏名 別紙１のとおり

 その他出席者等 別紙１のとおり

 会議事項 別紙２のとおり

 会議の公開又は
非公開の別

公開

 傍聴人の数 ０人

 その他必要事項

 会議の経過

 発言者 議題・発言内容・決定事項

文化課

A 委員

文化課

１　開会
──開会──

２　会長あいさつ

３　議事
栃木市地域づくり推進条例第９条の規定により、柏崎会長による議事進行。
<本日の出席委員数の報告>

本日の出席委員１２名（委員総数１５名）

過半数以上の委員の出席であるため本日の会議は成立

（１）栃木市文化財保存活用地域計画（素案）について

・資料１に基づき説明。

＜質問等＞

・気づいた点については、パブリックコメントで 2回ほど既にご意見を申し上

げているところですけれども、今回この説明を聞いて、大前提としてこの計

画を作るのに何か根拠法令はあるんですか？

・国の文化財保護法という法律がありまして、文化財の全般に関する一番大き

な法律のなんですけれども、１８３条だったかと思うんですけれどもそこで

この計画を作成して、国の認定を受けることで補助金の優遇措置だったりと

かそういったメリットがありますので、根拠というのはこういうところに載

っております。あとは作るか作らないかは各自治体がどうするか決めること

で、栃木市としてはやはり文化財の継承が今いろいろ課題が多くありますの

で、こういう総合的な計画を作って進めていくべきだろうと考えて作成して

A 委員

文化課
A 委員

文化課

A 委員
文化課

A 委員

B 委員

C 委員
事務局
B 委員
事務局

B 委員

事務局

国の認定の方目指しております。

・文化庁の補助金をもらうためにはこれがないともらえないということですよ

ね？

・そうですね。そういう部分もあります。

・あと他の市町村のこういう計画を比較したところ、これは私の個人的な認識

かもしれないですけど、他の市町村に書いてあって、栃木市の計画には書い

てないところが 2点あって、書くべきかどうか私が判断できませんけども、

まず一つはこういう文化振興計画についてそういう自然的な面からの切り

口も記述してる市町村もあります。例えば太平山にはこういう特別な植物が

あって、それがいろんな価値があって市の共有財産みたいになってるんだっ

て。そういうような切り口があるっていうことと、もう一つは市町村によっ

て一概に単純に比較はできないんですけれどもこの文化財っていう中には

昔のものばかりじゃなくて近現代で使われた、ちょっと専門的な言葉を使っ

て申し訳ないんですけれども産業考古学っていう分野で、そのことについて

もちょっと触れられてる市町村があります。他の市町村の計画に盛り込まれ

てあってこの計画で盛り込まれてないところが 2点あると思いますので、ご

検討ください。

・今のは既にご提出いただきましたご意見に追加のご意見ということでよろし

いでしょうか？

・はい。

・そうしましたらまたちょっとお手数なんですけれども、FAX なりメールなり

で送っていただけますと、それに対して正式な対応を全部ホームページ上で

公開いたしますので、そうしていただけますとありがたいのですがいかがで

しょうか？

・そのようにいたします。

（２）栃木市子ども・子育て会議委員候補者の推薦について

・資料２に基づき説明。

＜質問等＞

・私は大宮地区子供育成会から出ていて、改選があって育成会からはずれるこ

とになるんですけどその場合はどうなりますか？

・４月に改選があってその時に降りるとなったらどうなるんですか？

・その時は東部地域会議委員も同時に降りますか？

・もう代表ではなくなってしまうので、降りる形にはなると思うんですけど。

・そうしましたら変わる形になります。東部地域会議委員として出てるので、

委員も変わるのであれば子ども・子育て会議委員も変わるという形になりま

す。今年度の 4月ですか？

・一応総会の日が 4 月の末にあるっていうことで聞いてきたんでそれで OK だ

ったらば変わる感じにはなります。

・報告時期は、５月初旬に決まるということですね。そうしましたら担当課に

その旨を伝えておきます。

事務局

D 委員

事務局
C 委員

事務局

D 委員

C 委員

E 委員

C 委員
E 委員
C 委員

D 委員

F 委員

（３）地域予算提案事業について

・資料３に基づき説明。

＜質問等＞

・これ 6番の大宮運動公園の整備事業ですけれども、ちょっとお金がかかりす

ぎるんでもっと早く簡易的なものでもね、日よけなんだから作れないかって

いう感じもするんですけどね。夏に間に合わなかったらまた意味がなくなっ

てしまうからグラウンドゴルフとかねいろいろスポーツ集まってるからね

サッカーとか野球とか。500 何万出してられないでしょ。

・そうですね。予算の限度額が 586 万 2000 円ですからね。

・この件は予算の面でちょっと不可能かなっていう感触してるんでまちづくり

協議会とか大宮地区独自で何か考えていく必要があるのかなと考えている。

・あとは長さを短くするとか。この日よけは自転車小屋を繋げてるんですけど、

その一つを減らすとかっていうことで少し価格を下げることは可能かなと。

・ある程度人数が多くなるからあんまり屋根がね狭いもんじゃ入りきれないか

ら。

・問題は市の条例とかいろんなことで指定業者じゃないと駄目っていうのが

ね、本当は地域の問題だから地域の工務店なりなんなりね。なので、協力し

てもらえばもっと安くできるんですけど、そこがなかなかクリアできないん

ですよ。

・地区祭で使ってるみたいな簡易式のタープテントみたいなもので物置から持

ってきてその都度組み立ててというのは？そんなに大変作業じゃないので

・それが高齢者には不評で駄目です。受け入れてもらえないです。

・金額的にもそっちの方がいいと思う。

・やっぱり人間ってのはね、比較するんですよ。同じ東部地域にいて、大塚運

動場になんであんな立派なのに大宮が駄目なんだというね。中には私に人口

割で予算取ってこいっていうのもいるんですよ。なので、大宮地区独自で何

かアイディアを考えたいと思います。

・業者にはね、儲けさせてやんないとやってくんないんですよ。やっぱりケチ

ってたらね渋るしやらなくなっちゃうから。頼めば結構高いものを作っても

らうようになっちゃうわけよ。予算がないから圧縮してもう赤字覚悟でやれ

とはいえないんだよね。昔、工事なんか発注してたけども、業者にはそれ 1

回発注したら、また別な工事をあんとき少し儲けさせてくれたから受けてや

ろうという業者があるんだけども、きちっとギリギリになるとあまり受けて

くんないのよ。そういうこともあるんだよね。また夏が 6ヶ月後にきちゃう

かな。暑さで参っちゃって倒れたとか、搬送されたなんて言ったらもう意味

ないから、いずれにしてもこの金額ではちょっとやっぱりねできないですよ

ね。

・大塚運動広場で作ったやつなんですけど、元々は大宮の方で休憩所を作った

んで同じようにと思ったんですけど、場所がちょっとないんで。休憩所兼自

転車置き場的な形で提案したんですよ。そしたらああいうふうな形でそれと

元々学童野球とフットベースが毎週土日やってますけど、それに伴って、自

C 委員

F 委員

C 委員

事務局

C 委員

A 委員

C 委員

G 委員

らの休憩場を設けてですね。パイプハウスをうまく利用して、ちょうどあと

は足場パイプを利用して、ダグアウトっていうんですかね。そういう休憩場

を設けてるんでだから今の大塚じゃなく大宮の方の南東側にできてるもの

が先です。あれは倉庫になっちゃったんですか？

・あれは休憩所なんですけど、あそこを実際休憩場として使ってくれないんで

すよ。風通しが悪いということで。

・そうするとやっぱりね、なんでそんなの作ったのかなってなっちゃうし、や

っぱり利用してもらうのがね。

・大塚の運動広場の利用状況あれなんですけど大宮地区はね。シルバー大学の

卒業生の利用者が多いんですよ。この人たちが結構意見言ってきますね。同

じ市民ですからね。大宮地区限定っていうわけにいかないから大宮地区でま

たちょっと考えてみます。

４　その他
○次回の開催予定
　令和７年度第９回会議
令和８年３月２６日（木）午後６時３０分（国府公民館）

○地域自治交流会開催中止について
・２月７日（土）開催予定であるが、２月８日（日）衆議院選挙の影響で中止

となった。当日配布する予定だった資料を今回配布する。他地域会議の内容

など記載されているので参考にしてほしい。
・H 委員と I 委員には残念ながら、いろいろ資料を作成して準備していただい

たんですけども急遽選挙が入ってしまって、今回中止になりまして次どうか

っていう予定はまだ全く今のところありません。
・資料の地域活性化交流イベントで国府地区は健康チェックっていうのやっ

て、お医者さんと理学療法士さんを呼んだのですが、相談者がお医者さんよ

りも理学療法士さんの方に腰が痛いとか、そういうので相談件数は多かっ

た。初めての経験でしたけれどもそういうふうな傾向が見られたことを皆さ

んにちょっとお知らせします。そこで、大宮地区で交流イベントで相談事業

がやったと思うんですけどもその相談事業はちょっと、個人的な案件に関わ

っちゃうと思うんですけども、主な相談の中身がどんなものが多かったんで

すか。
・残念ながら具体的な相談というものはありませんでした。立ち話程度のね、

何人かいたんですけど、いわゆる相手が住所氏名とかね、電話番号名乗って

の相談はなかったということです。

○令和８年度栃木東部地域会議開催予定日について
・全く関係ない話になってしまいますが、昨日ビニールハウスの銅線が盗まれ

て大騒ぎしました。ですのでもし不審な人でもなんか見かけたら、ちょっと

注意して警察なりなんなりに通報してらえればと思います。

 D 委員
G 委員

・防犯カメラはなかったの？
・防犯カメラがあっても結局はどっからでも入れてしまうんですよ。暗いしビ

ニールハウスですから。それこそセンサーを設置してしっかりやるしかな

い。

５　閉会

──閉会──
（会議終了時刻　午後７時３０分）

別紙１　出席者及び事務局

<出席者（委員）>

会　長　柏崎　桂二　　　　副会長　島田　研

委　員　浅野　菜津子　　　委　員　出井　康夫

委　員　岩間　靖子　　　　委　員　大島　定男

委　員　大橋　哲夫　　　　委　員　早乙女　次男

委　員　森谷　芳子　　　　委　員　松本　博

委　員　森　　寛　　　　　委　員　梁島あけみ

<欠席者（委員）>

委　員　熊倉　京子　　　　委　員　藤本　和夫

委　員　和久井賢司

<事務局>

牧野　知之　　（栃木東部地域まちづくりセンター所長兼国府公民館長）

根本　俊恵　　（大宮公民館館長）

大塚　将己　　（国府公民館主任）

<その他出席者>

　高見　哲士　　（文化課主査）

　小澤　美和子　（文化課主査）

別紙２　会議事項及び配付資料一覧

<会議事項>

１　開　　会

２　委嘱状交付

３　新任委員自己紹介

・委員自己紹介

　　・事務局自己紹介

４　会長あいさつ

５　議　　事

　（１）栃木市文化財保存活用地域計画（素案）について

　（２）栃木市子ども・子育て会議委員候補者の推薦について

（３）地域予算提案事業

　　　・地域予算提案事業の想定事業について

６　その他

　　・次回の開催予定

　　　令和７年度第９回会議

令和８年３月２６日（木）午後６時３０分（国府公民館）

　　・地域自治交流会開催中止について

　　・令和８年度栃木東部地域会議開催予定日について

７　閉　　会

<配付資料一覧>

 ・ 栃木市文化財保存活用地域計画（素案）について 資料１

 ・ 栃木市子ども・子育て会議委員候補者の推薦について 資料２

 ・ 地域予算提案事業について 資料３